
PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPáTEk 2. ZářÍ 2022 Č. 169 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
6

1
2

2



7 ROČNÍ ÚROK

%
Koncern e-Finance, a.s. nabízí dluhopisy zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu Zámku Račice čítající
pozemky o výměře přes 50 000 m2, nemovitosti a samotný
Zámek Račice. Celé portfolio investic najdete na našich
stránkách www.e-finance.eu.

DVOULETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 7 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený
ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání: www.e-finance.eu,  +420 515 555 555

Skupina e-Finance více jak 20 let investuje do nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Díky tomu disponuje
stabilním portfoliem, zejména nájemních nemovitostí, v hodnotě
přesahující 1 miliardu korun. Portfolio investic najdete na
www.e-finance.eu.

TŘÍLETÉ DLUHOPISY SKUPINY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Tříleté dluhopisy

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

Zastavovaný areál Zámku Račice o rozloze přes 50.000 m2

ROČNÍ ÚROK

%8
Investice roku 2021

na Vyškovsku
ZámekRacice

Dopřejte si cenově výhodnou dovolenou
v malebné přírodě na hranici Moravské-
ho Krasu a Drahanské vrchoviny, pouhých
30 km od Brna a 10 km od Vyškova.

Zveme Vás na

30 km od Brna

SEZÓNA ZAHÁJENA!

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ turistického
typu přímo na zámku nebo luxusní
apartmány a pokoje v předzámčí.

Od
960 Kč
pokoj/noc

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz EFI Zámek Račice

člen e-Finance Group

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM
ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

...................................................................................................................................................................................



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 2. září 2022
Č. 169, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
6

1
2

2

ČESKÁ REPREZENTACE MÁ
NA PRSOU VĚTŠÍHO LVA
FOTBALISTÉ OBLÉKNOU NOVÉ DRESY NA KONCI MĚSÍCE V LIZE NÁRODŮ STRANA 21

Svátek slaví: Adéla

Josef Kočár se spřežením starokladrubských koní vezl prvňáčky z Kladrub nad Labem do základní školy v Řečanech nad Labem. ČTK

Škola je zpět. Místo
covidu se řeší energie
Premiér. Petr Fiala učitele i žáky uklidnil, že takzvané uhelné prázdniny nebudou. Šetření.Ministr školství
Vladimír Balaš uvedl, že se v budovách bude muset topit méně. Ukrajinci. Nastoupilo méně dětí STRANA 6



NOVÁZÁBAVNÁSHOW
PLNÁHVĚZD

dnes
2015



pondělí
2015

středa
2015

pátek
2015



www.metro.cz DOMOV pátek 2. září 2022 04

Profesionální vý-
jezdová jednotka
hasičů se poprvé
v novodobé české
historii rozrostla
o ženu.

„Splnil se mi sen,“ usmívá se
dvaatřicetiletáMichaela Ždár-
ská. Od včerejška jako první
žena v historii profesionál-
ních hasičských sborů pracu-
je ve stanici v pražskýchHole-
šovicích.

Bez výjimek a úlev
Dobrovolná hasička z Dol-

ních Měcholup splnila fyzic-
ké, zdravotní a psychické tes-
ty bez jakýchkoliv výjimek
a úlev z předepsaných podmí-
nek, které mají mužští ucha-
zeči. Ženy doposud v hasič-
ském záchranném sboru pů-
sobily převážně v operačních
střediscích nebo v odboru
prevence. Mezi 10 500 profe-
sionálními hasiči je jich 969.
Žďárská maturovala na

střední škole zaměřené na
cestovní ruch, před třemi
lety si ale našla cestu k dobro-
volným hasičům. „Zakotvila
jsem tam díky inzerátu. Pře-
stěhovala jsem se do Dolních
Měcholup a velitel měl vyvě-
šeno, že shánějí někoho,
komu je více než 17 let a je fy-
zicky zdatný,“ popisuje štíhlá
usměvavá žena. Podmínky
splňovala, takže si řekla, že
to půjde zkusit. „A už jsem

u nich zůstala. Povolili mi to,
také to nebývá zvykem, ale
ženy u dobrovolných hasičů
být můžou, takže tam to byla
moje startovací čára,“ říká.

Jak se cítí mezi muži?
První 24hodinová služba

v profesionální jednotce na
Žďárskou čeká zítra. Otázku,
jak se cítí v ryzemužském ko-
lektivu, tedy označila za před-
časnou. „Nicméně u dobrovol-
ných hasičů je to v pořádku,
tam jsme si na sebe zvykli
a jsme sžití, takže věřím, že
stejné to bude i tady,“ podotý-
ká. Prozradila, že z testů se
nejvíce obávala těch fyzic-
kých, které se skládají ze

sedů-lehů, mužských kliků
a plavání 200 metrů na čas.
„Jsou tam stejné limity jako
pro muže, ale všechno jsem
zvládla. Díky tomu, že dělám
TFA sport, což je víceméně fy-
zická příprava na výjezd, tak
to pro mě bylo jednodušší.
Chodím běhat, do posilovny,
dvakrát týdně na kruhový tré-
nink, takže fyzičku už trošku
mám. Ale plavání jsemmuse-
la natrénovat, tam jsem mu-
sela zabrat,“ uvedla.

Síla je potřeba
Právě díky TFA (Toughest

Firefighter Alive) sportu, což
je silový víceboj simulující
práci hasičů, je Žďárská zvyk-

lá i na těžkou výstroj. „Závo-
dím v tom, taháme v tom
i osmdesátikilové figuríny,
skáčeme přes překážky, mo-
táme hadice... Jde to zvlád-
nout, ale ta síla je potřeba,“
popisuje svoje zkušenosti.

Požáry, kde jsou děti,
s tím se poperu
Věří, že jako žena by moh-

la díky empatii při výjezdech
lépe působit například na
děti. „Obavymůžumít z čeho-
koliv – jezdí se na dopravní
nehody, na požáry bytů, kde
jsou malé děti. Ale myslím,
že se s tím poperu a popasu-
ju,“ uzavírá.
V Dolních Měcholupech

Žďárská od roku 2019 absol-
vovala 49 výjezdů, které zahr-
novaly technickou pomoc,
požáry i mimořádné události
jako odstraňování škod po
tornádu, covidovou pohoto-
vost či pomoc v souvislosti
s válkou na Ukrajině.
Za svůj zatím nejtěžší vý-

jezd označuje požár bytu
z dubna loňského roku v ulici
Černokostelecká, kde oheň
popálil 14 lidí, z toho sedm
dětí. Žďárská na místě posky-
tovala zraněným předlékař-
skou péči, než dorazili zá-
chranáři. U dobrovolných
hasičů Žďárská také absolvo-
vala kurz nositele dýchací
techniky.
Účastnila se loňských

RescueDays, tedy výcviku ve
vyprošťování z havarovaných
vozidel, nebo prošla výcvi-
kem v ohňovém trenažéru
Fire Dragon. ČTK

První profi hasička v Česku Michaela Žďárská HZS PRAHA

Klenoty
panovníků
Od neděle na týden se
v kostele sv. Kláry v Chebu
koná jedinečná výstava
replik českých korunovač-
ních klenotů u příležitosti
700. výročí připojení
Chebska k Českému
království. Korunovační
klenoty jsou nejvzácnější
poklad naší země a národ-
ní kulturní památka. Tvoří
je soubor předmětů
vysoce výjimečného sym-
bolického charakteru.
Sloužily jako atributy
vlády a moci českých
panovníků. Udělovaly
se při jejich korunovaci
a hrály roli při důležitých
aktech jejich vlády nebo
při významných výročích
státu. MAFRA

Krátce

Máme hlad,
tvrdí zloději
na Zlínsku
Zlínští strážníci řeší stále
více případů drobných
krádeží v obchodech,
jichž se dopouštějí lidé,
kteří nemají dost peněz
na zboží denní potřeby.
Kradou základní potravi-
ny, ale také kosmetiku či
elektroniku. Městští poli-
cisté, kteří k případům
vyjíždějí, pak chybějí
v ulicích. „Jsou to strašně
smutné věci,“ přiznává
ředitel zlínské městské
policie Milan Kladní-
ček. iDNES.cz

inzerce

Hasiči mají krásku, jež
s nimi bude krotit oheň



www.metro.cz DOMOV pátek 2. září 2022 05

Bongové horští patřímezi nej-
ohroženější velké savce světa
– v keňských vysokohorských
lesích přežívá zhruba sto po-
sledních jedinců. I přes svou
majestátnost jsou to velmi ne-
smělá zvířata, která se podros-
tem pohybují o samotě či
v malých skupinách. V Zoo
Prahamáte od včerejška nově
možnost tyto plaché antilopy
pozorovat opravdu zblízka.
Stačí, když si na e-shopu ob-
jednáte netradiční zážitek –
krmení bongů – ať už pro
sebe, či jako unikátní dárek.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Básník je roman-
ticky osvětlen.

V sadech Svatopluka Čecha
v Praze začala fungovat nová
fontána s vodotrysky. Systém
je řízen automaticky a doplni-

la ho výzdoba v podobě
úryvku z díla spisovatele Sva-
topluka Čecha. Rekonstrukce
střední části parku vyšla rad-
nici na přibližně 41 milionů
korun. „Rozšiřujeme síť pítek
a mlžítek, která jsou zvlášť v
horkém letním počasí v cen-
tru města velice vyhledáva-

ná. V samém závěru léta jsme
stihli dokončit rekonstrukci
vodního prvku v sadech Sva-
topluka Čecha. Úryvek z kni-
hy Pravý výlet pana Broučka
doMěsíce pak vodní prvek už
jen povýšil na umělecké
dílo,“ uvedla starostka Pra-
hy 2 Alexandra Udženija.

Proměněn byl nejen vodní
prvek, ale rovněž i jeho okolí.
Obnovy se dočkaly chodníky,
lavičky či koše. Trávník u vod-
ního prvku má automatické
zavlažování. Samotný po-
mník slavného básníka a pro-
zaika je pak nově romanticky
osvětlen. ČTK

Tak klikni hned na Mironet.cz

Dlouho očekávaný titul vychází právě dnes!

1.699,-

PS5 THE LAST OF US: PART I
II Kompletní remaster hry The Last Of Us™
II Prequel kapitola “Left Behind”
II Původní hra drží přes 200 ocenění
II Dostupné exkluzivně pro PlayStation 5

Mokrá četba PRAHA 2

Pozor na uzavírky
Zítra se v Praze uskuteční
již 25. ročník závodu Bi-
rell Grand Prix. Sportovní
akci budou doprovázet ze-
jména od 16.30 do 22 ho-
din dopravní opatření
včetně dočasných změn
v trasách linek MHD. Po-
stupná uzavírka pozem-
ních komunikací se bude
týkat území městských
částí Praha 1, 7 a 8. Tram-
vajové linky budou vede-
ny po odklonových tra-
sách. Provoz historických
linek číslo 41 a 42 bude
ukončen přibližně v 16 ho-
din. Více na dpp.cz.

Najděte si parťáka
Klub Remedium zve ve
středu 14. září od 10 ho-
din do svých prostor v Tá-
boritské 22 v Praha 3 na
den otevřených dveří. Zá-
jemci si mohou prohléd-
nout učebny i tělocvičnu,
dozvědět se spoustu infor-
mací o sociální službě,
kurzech a dalších aktivi-
tách. Akce bude také příle-
žitostí pro všechny, kdo
hledají parťačku nebo par-
ťáka na společnou dovole-
nou, vycházky do přírody
či za kulturou nebo jen na
popovídání u kafe. Více
na 222 712 940. MET

Nakrmte si bonga

inzerce

Úryvek z pana Broučka

Krátce



www.metro.cz DOMOV pátek 2. září 2022 06

Po letních prázdni-
nách zase zpět ve
škole. Po covidu
byl i tento návrat
trochu jiný.

Děti si včera užily první den
ve škole po letních prázdni-
nách, některé poprvé. Na roz-
díl od předchozích dvou let
se návrat do tříd obešel bez
testování, roušek a dalších
omezení proti šíření covidu,
obavy rodičů ale tentokrát vy-
volávají prudce rostoucí ceny
energií i dalšího zboží a slu-
žeb. Případný nedostatek
energií ale podle vládních po-
litiků výuku ve školním roce
neovlivní.
Premiér Petr Fiala při zahá-

jení školního roku řekl, že
vláda nepočítá s vyhlášením
takzvaných uhelných či ener-
getických prázdnin. „I kdyby
ta situace v Evropě zůstala
tak dramatická, jako je teď,
tak jsme schopni garantovat,
že budememít dostatek ener-
gie pro veřejné instituce, kri-
tickou infrastrukturu, ne-
mocnice a samozřejmě pro
školy, a to energii za přijatel-
né ceny,“ uvedl ministerský
předseda, který na Základní
škole Májová v Ostrově na
Karlovarsku novým prvňáč-
kům popřál, aby je poznává-
ní bavilo.
Prezident Miloš Zeman za-

hájil školní rok – naposledy
v nejvyšší ústavní funkci – na
Základní škole Charlotty
Garrigue Masarykové v Lá-
nech. Žákům připomněl slo-

va Jana Amose Komenského,
že školamá být hrou, a ocenil
lánskou tradici, podle níž
jsou deváťáci patrony prvňáč-
ků. I po skončení svého man-
dátu bude Zeman občanem
této středočeské obce, kde si
dal postavit bungalov.
Význam malotřídních škol

při návštěvě základní školy
v Urbanově na Jihlavsku zdů-
raznil předseda Senátu Miloš
Vystrčil. „Vzdělávat se v tako-
vé školemůže být pro děti vý-
hodou, protože mladší se
snadno dostanou k informa-
cím určeným i starším dětem
a starší si zase mohou látku
předchozích let jednoduše
opakovat,“ uvedl šéf horní ko-
mory Vystrčil. ČTK

Do škol v České republice
nastoupilo více něž 110 tisíc
prvňáčků z Česka a až 60 tisíc
dětí z Ukrajiny.

● I bez ukrajinských dětí se po-
čet žáků na základních školách
tento školní rok zvýší zhruba
o 400 na 965 tisíc žáků
a ve středních školách přibliž-
ně o 19 tisíc na 465 tisíc stu-
dentů. Na některých školách
přivítali žáky už tradičně
i politici.

● Do základní školy v Trmicích
na Ústecku dorazil ministr
školství Vladimír Balaš. Komen-

toval situaci ve školství. Očeká-
val vyšší počet středoškoláků.
„Problém máme spíš u středo-
školské mládeže, to je dáno
tím, že mají na Ukrajině jiný
vzdělávací systém, mají jede-
náctiletku,“ uvedl ministr.

● Řada dětí ve věku 17 let se
proto na střední školy v ČR
nepřihlásilo, protože chtějí
dokončit školní docházku na
Ukrajině, přestože teď mají
výuku on-line. Oproti původní-
mu předpokladu se přihlásila
asi čtvrtina ukrajinských
středoškoláků, většina ve
věku okolo 16 let. Problém

pro ně představuje i jazyková
bariéra, nejdřív se proto
musejí naučit česky.

● Ministr připomněl, že je
nedostatek středních škol, a to
v blízkosti satelitních městeček.

● Mluvil i o energetické krizi.
Školy budou muset mírně
snižovat teploty. Každý stupeň
podle něj představuje deseti-
procentní úsporu.

● Kvůli cenám vysoké školy uva-
žují o distanční výuce. Zvažují,
že zkrátí zimní semestr a posu-
nou začátek letního. ČTK

V některých školách se děti budou už od letoška učit o finanční gramotnosti. Tato výuka bude povinná až od příštího září. 3x ČTK

O přídavky na děti mohou
lidé žádat on-line. Formulář
se dá vyplnit přes portál mi-
nisterstva práce. Potřeba je
k tomu ale elektronická iden-
tita, tedy například ta bankov-
ní. Přídavek je pátá dávka, kte-
rou jemožné vyřizovat na dál-
ku. Vedle přídavků je to pří-
spěvek na bydlení, jednorázo-
vý příspěvek 5000 korun na
dítě, solidární příspěvek na
ubytování uprchlíků a také
humanitární dávka. K formu-
láři je potřeba připojit doklad
o příjmech či potvrzení o stu-
diu dětí. Stačí nahrát kopie.
Přídavek na dítě patří stejně
jako rodičovská či příspěvek
na bydlení mezi dávky státní
sociální podpory. ČTK

Ministr školství Balaš radikálnější kroky nečeká

V Brně slavnostně otevřeli
waldorfské lyceumpřimateř-
ské a základní škole v Plovdiv-
ské ulici. Do prvního ročníku
střední školy bude chodit tři-
cet žáků. Vyučování bude
v blocích, ráno bude napří-
klad český jazyk a matemati-
ka, dějepis, fyzika či chemie.
Dopoledne dva cizí jazyky
a odpoledne pak umělecké
a odborné kurzy. Waldorfská
škola je alternativní vzděláva-
cí program, který si zakládá
na přípravě člověka nejen
znalostně, ale také rozvojem
manuálních a tvůrčích schop-
ností a sociálních dovedností.
Důraz se klade na umělecké
předměty a pracovní a řeme-
slnické dovednosti. ČTK

Zmírnění zdražování

5000
Úřady práce kromě elektro-
nického vyřizování přídavků
na děti mají pod palcem také
jednorázový příspěvek
5000 korun na dítě kvůli zmír-
nění dopadů zdražování.
K přihlášení do těchto formu-
lářů mohou lidé využít třeba
bankovní identitu, tedy při-
hlašovací údaje do interneto-
vého bankovnictví. Minister-
stvo práce spustilo na začát-
ku července on-line formulář
také pro žádosti o příspěvek
na bydlení. ČTK

Přídavky na děti. Už i on-line
Lze i zpětně

V rodinách pracujících či
studujících rodičů je dávka
o 500 korun vyšší, činí tak
1130 korun, 1270 korun či
1380 korun měsíčně.

● I tu lze vyřídit on-line. Pouze
v některých specifických pří-
padech bude nutné navštívit
osobně úřad práce. Žádost
stačí podat jen jednou, přída-
vek se pak vyplácí pravidel-
ně každý měsíc. Pro získání
je třeba dokládat příjmy do-
mácnosti za každé kalendář-
ní čtvrtletí. Žádat je možné
až tři měsíce zpětně.

Kdo má nárok

3,4
Na přídavky na děti mají ná-
rok domácnosti s příjmem
do 3,4násobku životního mini-
ma. Podporu tak mohou zís-
kat například rodiče se dvěma
předškoláky s měsíčním rodin-
ným příjmem 43 554 korun čis-
tého či samoživitelka s potom-
kem na vysoké škole s čistým
příjmem 25 738 korun. Děti
do šesti let pobírají 630 korun
měsíčně, od šesti do 15 let
770 korun. Dávka pro studen-
ty od 15 do 26 let činí 880 ko-
run za měsíc. ČTK

Začal nový školní rok. Děti
nezmrznou, řekl premiér

Waldorfská.
Více předmětů



www.metro.cz DOMOV pátek 2. září 2022 07

Ministerstvo finan-
cí do rozpočtu
navrhuje přidat
armádě 21 miliard.

Ministerstvo obrany by moh-
lo příští rok hospodařit se
110 miliardami korun. Počítá
s tím návrh rozpočtu, který
dnes do připomínkového říze-
ní poslalo ministerstvo finan-
cí. Je to téměř o 21miliard ko-
run více než letos. Na rok
2024 chce ministerstvo finan-
cí proministerstvo obrany vy-
členit 130 miliard korun
a o rok později o dalších
25 miliard korun více. V roce
2025 by tak Česko na svou
obranu vydávalo 1,9 procenta

svého HDP. Vládní koalice se
v programovém prohlášení
přihlásila k dříve danému sli-
bu NATO, že do roku 2025 bu-
dou výdaje ve výši dvou pro-
cent HDP. Ministryně Jana
Černochová řekla, že doufá,
že se tento závazek podaří spl-
nit ještě dříve než v roce
2025. Zopakovala, že navrhu-
je zákon, který by povinnost
dávat dvě procenta HDP na
obranu uzákonil. Minister-
stvo financí v materiálu uved-
lo, že výdaje na obranu jsou
směrovány namodernizaci ar-
mády a na rozvoj obranných
schopností. Peníze půjdou na
rozvoj pozemních i vzduš-
ných sil včetně nadzvukové-
ho letectva a logistické podpo-
ry. Rozpočet počítá s dalším
náborem vojáků, jejich počet

by se měl zvýšit příští rok
o 1100. Na začátku roku měla
Česká republika k dispozici
26 928 vojáků z povolání. Ná-
klady na platy by se na minis-
terstvu obrany měly zvýšit
o 580 milionů korun. Minis-
terstvo obrany v příštích le-
tech čekají vysoké náklady
na modernizaci zastaralé vý-
zbroje. Pořizovat chce ze
Švédska nová pásová bojová
vozidla pěchoty a ze Spoje-
ných států stíhací letadla
F-35. Zaplatit také bude mu-
set již dříve uzavřené nákupy
raketových kompletů SPY-
DER, vojenských vrtulníků
Viper a Venom nebo různých
osobních i nákladních auto-
mobilů. Armádní potřeby pro-
hloubila krize spojená s rus-
kou invazí na Ukrajinu. ČTK

ARICA ECO
LITINOVÁ KAMNA

rozměry: š 75 x v 72 x h 50 cm,
výkon až 11 kW, prosklení ze tří stran

SKLADEM DALŠÍ MODELY
KAMEN, KRBŮ A SPORÁKŮ

21.990,-

A
Energetická třída:

Tato nabídka platí od 2. 9. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 18. 9. 2022. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

Nakupte
on-line na

bauhaus.cz

inzerce

Pro obranu až
110 miliard

Babiš před Sněmovnou ČTK

Nový přístav
V Roudnici nad Labem na
Litoměřicku začala stavba
veřejného přístaviště
pro malá plavidla. Turisté
zde budou mít možnost
vyvázat svou loď až na
48 hodin a doplnit vodu
či čerpat elektřinu. Projekt
je součástí programu vý-
stavby veřejných přístavišť
na vodní cestě jako pod-
pora rekreační plavby ze
strany Ředitelství vodních
cest ČR. Přístaviště má
být dokončeno do jara
2023, do té doby bude
také obnoven provoz na
původní cyklostezce.
Stavební náklady ve výši
32,4 milionu korun finan-
cuje Státní fond dopravní
infrastruktury. ČTK

Řešili nedůvěru
Fialově vládě
Na programu Sněmovny
bylo včera mimo jiné vy-
slovení nedůvěry vlády
Petra Fialy. Opozice ji kri-
tizuje. Například šéf hnu-
tí SPD Tomio Okamura se
svou kritikou přidal
k předsedovi ANO Andreji
Babišovi. Řekl, že by měly
být nové volby. Babiš řekl,
že jde o vládu národních
katastrof. Fiala ve svém
projevu upozornil na to,
že Babišovi jde o rozvrat

země a o uchopení moci
za každou cenu. Politici
diskutovali po uzávěrce
tohoto vydání. ČTK

Benzin zase dražší
Po letním cenovém pokle-
su začaly pohonné hmoty
v ČR v uplynulém týdnu
zdražovat. Průměrná cena
benzinu Natural 95 u čer-
pacích stanic v Česku
v uplynulém týdnu vzrost-
la o 22 haléřů na 40,54 ko-
runy za litr. Nafta stála ve
středu v průměru 45,23
koruny za litr. iDNES.cz

Krátce



www.metro.cz DOMOV pátek 2. září 2022 08

Speciální jednotky policie mají mistrovství
V Hukvaldech se konal závod Policejní mistrovství speciálních pořádkových jednotek
s mezinárodní účastí. Soutěžící policisté porovnávali své síly, odbornost i týmovou
spolupráci s kolegy z okolních států. Na snímku jsou jejich polští kolegové. ČTK

Práce naHPP
pro inv. důch

odce nebo

dlouhodobá
brigáda (DPP

).

Ve zkušební d
obě služba na

prodejní

ploše, po zaš
kolení předev

šímdohled nad

kamerovým systémem.

HLEDÁME ZA
MĚSTNANCE

NA POZICE:

OSTRAHAVOBCH
ODĚ

(v rámci OC N
ISA LIBEREC)

Mzda120-150,- Kč
/hod.

Tel.: 736657262

Trest pro politika
za sexuální nátlak
Přerovský okresní soud
i napotřetí potrestal pře-
rovského politika Marka
Dostála za sexuální nátlak
na tehdejší zaměstnanky-
ni. Jako v předchozích líče-
ních mu udělil podmíně-
ný trest ve výši jednoho
roku se zkušebním odkla-
dem na dva roky a uložil
mu, že musí ženě zaplatit
50 tisíc korun za nemajet-
kovou újmu. Soud se kau-
zou zabývá od roku 2019.
Poprvé mu případ před
dvěma lety vrátil Nejvyšší

soud a loni v neveřejném
jednání znovu olomoucký
krajský soud.

Opilý řidič
K havarované toyotě zapa-
sované mezi rodinný dům
a betonovou zídku spěcha-
li minulý týden orlickoús-
tečtí dopravní policisté do
obce Nekoř. Řidič nadý-
chal více než tři promile
alkoholu. Policisté šoféro-
vi zadrželi řidičský průkaz
a podezírají ho z ohrožení
pod vlivem návykové lát-
ky. V případě uznání viny
mu hrozí trest odnětí svo-
body až na tři roky.

Listnáče reznou
jako na podzim
Průběh letošního léta v ně-
kterých lokalitách Zlínské-
ho kraje zmařil naděje les-
níků na zotavení porostů.
Kůrovcová kalamita pokra-
čuje a vlivem dlouhodobé-
ho sucha hynou i listnaté
stromy. Na území Zlínska
je nejhorší situace ve Chři-
bech. Podle lesníků je klí-
čový vývoj počasí v násle-
dujících týdnech. Pokud se
příroda přikloní na stranu
kůrovce, může i letos stih-
nout vyvést třetí genera-
ci. iDNES.cz

Předpověď pro Čes-
kou republiku sli-
buje před víken-
dem vyjasnění,
přeháňky se
mohou objevit až
zítra odpoledne.

Meteorologové předpovídají,
že rána budou chladná, víken-
dové denní teploty se ale mo-
hou dostat až nad letních
25 stupňů Celsia.
První školní den, a tedy i za-

čátek meteorologického pod-
zimu byl ve znamení sluneč-
nějšího počasí, které potrvá
až do sobotního odpoledne,
uvedl včera ráno ČHMÚ na

Facebooku. Dnes bude převlá-
dat skoro jasno až polojasno,
odpoledne až oblačno. O ví-
kendu by seměla oblohamís-
ty přechodně zatahovat. V so-
botu mohou ojediněle přijít
přeháňky a slabý déšť, v nedě-
li se ojediněle objeví také
bouřky. „V nejbližších dnech
budou rána docela studená
s teplotami kolem osmi stup-
ňů Celsia, odpolední teploty
se budou pohybovat jen slabě
nad 20 stupni,“ napsal
ČHMÚ. O víkendu se oteplí
v noci i k 15 stupňům Celsia,
odpolední teploty mohou vy-
stoupat na 26 stupňů. Letní
teploty byměly zůstat i na za-
čátku příštího týdne. V pon-
dělí bude podle předpovědi
polojasno až oblačno s ojedi-
nělými přeháňkami. ČTK

Letošní léto v pražském Kle-
mentinu se stalo pátým nejtep-
lejším od roku 1775, odkdy se
počasí na této nejstarší stanici
v Česku nepřetržitě sleduje.

● Průměrná teplota od začátku
června do konce srpna dosáh-
la 22,2 stupně Celsia.

● Včera začal meteorologický
podzim, který potrvá do kon-
ce listopadu. Průměrná teplo-
ta letošního léta v Klementinu
byla o 1,5 stupně vyšší než me-
teorology používaný normál
založený na údajích z let 1991
až 2020. Odchylka od dlouho-
dobého průměru z let 1775 až
2014 činila plus 3,2 stupně Cel-
sia. „Toto léto se svojí průměr-

nou teplotou zařadilo na páté
místo mezi 248 dosavadních
letních sezon od roku 1775,
takže patří mezi dvě procenta
nejteplejších letních sezon za
toto období,“ uvedli meteoro-
logové.

● Naopak nejchladnější léto
od roku 1775 bylo v roce
1844 s průměrnou teplotou
16,4 stupně.

● Letošní červen s průměrnou
teplotou 22,3 stupně Celsia se
stal pátým nejteplejším za po-
sledních 248 let. Červenec byl
o něco chladnější, měsíční tep-
lota činila v průměru rovných
22 stupňů. V srpnu bylo prů-
měrně 22,3 stupně. ČTK

Krátce

inzerce

Víkend
příjemný

Začal meteorologický podzim



www.metro.cz SVĚT pátek 2. září 2022 09

Polsko bude
po Německu žádat
válečné reparace.
Škody odhadlo na
32 bilionů korun.

Asi šest milionů Poláků, včet-
ně tří milionů polských Židů,
zahynulo za druhé světové
války. Varšava byla srovnána
se zemí po povstání v roce
1944, během kterého přišlo
o život asi 200 tisíc civilistů.
Polsko se rozhodlo oficiálně

žádat po Německu reparace
za škody způsobené nacistic-
kou okupací za druhé světo-
vé války. Oznámil to včera po-
dle agentury Reuters Jaros-
law Kaczyński, šéf hlavní
vládní strany Právo a sprave-
dlnost (PiS). Varšava podle
agentury odhaduje, že škody
způsobené tehdejším nacis-
tickým režimemčiní 6,2 bilio-
nu zlotých (zhruba 32 bilionů
korun).
„K částce jsme došli pomo-

cí té nejomezenější, nejkon-
zervativnější metody a bylo
by tedy možné ji zvýšit,“ uve-
dl Kaczyński, který je považo-

ván za nejvlivnějšího muže
polské politiky. „To je částka,
kterou německé hospodář-
ství unese,“ řekl také během
vystoupení na Královském
zámku ve Varšavě. Proces zís-
kání reparací podle něj bude
„dlouhý“ a obtížný“.
Německo je jedním z nej-

větších obchodních partnerů
Polska a spojencem v Evrop-
ské unii a NATO. Bojovný po-
stoj, který PiS vůči Německu
zaujímá, ochladil vzájemné
vztahy obou zemí, píše Reu-
ters. Jejich zhoršení přinesla
i ruská invaze na Ukrajinu
z letošního února a souvisejí-

cí kritika závislosti Berlína
na ruském plynu a jeho po-
malé pomoci Kyjevu.
PiS oživila výzvy k odškod-

nění po převzetí moci v roce
2015. V roce 2019 poslanec
strany Arkadiusz Mularczyk
odhadoval, že Německo Pol-
sku dluží přes 850miliard do-
larů (tehdy 19,6 bilionu ko-
run), Varšava ale tehdy žádný
oficiální požadavek nevznes-
la. Mularczyk stál v čele parla-
mentní komise, jejímž úko-
lem bylo vypracovat odhad
výše odškodnění za válečné
ztráty v Polsku. Na posudku
se podílely asi tři desítky od-

borníků, mezi nimi historici,
ekonomové a znalci trhu s ne-
movitostmi.
Podle Donalda Tuska, šéfa

Občanské platformy, nejsil-
nější opoziční strany, „tady
nejde o žádné reparace od Ně-
mecka, jde tu o politickou
kampaň“. Kaczyński podle
něho neskrývá, že na protině-
mecké kampani chce obnovit
podporu pro PiS.
Německo dlouhodobě pol-

ské požadavky ohledně váleč-
ného odškodnění odmítá.
Jeho vláda zastává názor, že
Polsko se nároků na odškod-
nění zřeklo. ČTK, iDNES.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Speciální složení s výtažkem z měsíčku, z heřmánku
a s bambuckým máslem podporuje regeneraci suché,
hrubé a poškozené pokožky. Krém lze použít na obličej,
i na celé tělo. S jemnou limetkovou vůní.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

alverde
Skin Food
univerzální krém
100 ml

5990
DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 59,90 Kč

Kč

i na celé tělo. S jemnou limetkovou vůní.i na celé tělo. S jemnou limetkovou vůní.

alverde
Skin Food 
univerzální krém 
100 ml

5959
  od 12.08.2022 59,90 Kč  od 12.08.2022 59,90 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

Únik paliva,
loď se potápí
Úřady na Gibraltaru řeší
únik paliva z havarované
nákladní lodi, která se
v úterý srazila s tankerem
a začala nabírat vodu.
Informoval o tom včera list
Gibraltar Chronicle.
Ze zveřejněných fotografií
je patrné, že z nádrží se
dostalo množství těžkého
topného oleje a že část
paliva se nepodařilo udr-
žet za plovoucími bariéra-
mi. Další bariéry proto
nyní chrání i pobřeží ko-
lem obce Catalan Bay. ČTK

V moskevské nemocnici vče-
ra za nevysvětlených okolnos-
tí zemřel předseda správní
rady ropné společnosti Luk-
oil Ravil Maganov.

Sedmašedesátiletý ruský
miliardář údajně vypadl
z okna. Ruská firma už na za-
čátku invaze kritizovala ko-
nání své země. Úmrtí svého
viceprezidenta potvrdila, Ma-
ganov však prý skonal „po
těžké nemoci“.

Lukoil je druhým největ-
ším těžařem ropy v Rusku po
státní společnosti Rosněfť.
V minulosti provozoval síť
čerpacích stanic v České re-
publice. V roce 2014 však tyto
stanice převzala maďarská
ropná a plynárenská skupina
MOL. Vedení Lukoilu už začát-
kem března vyzvalo k ukon-
čení války na Ukrajině. Spo-
lečnost se tak stala prvním
velkým ruským podnikem,
který invazi veřejně odmítl.

Podle některých zdrojů jde
již o sedmé podezřelé úmrtí
vysoce postaveného ruského
manažera jen v letošním
roce. ČTK, iDNES.cz

inzerce

Polsko: Zaplaťte nám za válku

Další nejasné
úmrtí. Zesnul
šéf Lukoilu

Krátce

Tým je na místě
Členové týmu Meziná-
rodní agentury pro ato-
movou energii včera
brzy odpoledne dorazili
do Záporožské jaderné
elektrárny na Ukrajině,
uvedla ukrajinská ener-
getická společnost Ener-
hoatom. Podle agentury
Reuters bude kvůli zpož-
děnému příjezdu pobyt
inspektorů možná krat-
ší, než se původně před-
pokládalo.

Jak na drahotu?
Evropská komise zvažu-
je, jaké jsou možnosti za-
stropování cen energií či
dalších kroků k omezení
rekordního zdražování
plynu a elektřiny. Euro-
poslancům to včera řek-
la zástupkyně šéfa ředi-
telství pro energetiku
Evropské komise
Mechthild Wörsdörfero-
vá, podle níž předsedky-
ně komise Ursula von
der Leyenová představí
plán možného postupu
14. září.

Nemá čas
Ruský prezident Vladi-
mir Putin se nezúčastní
zítřejšího pohřbu bývalé-
ho sovětského vůdce Mi-
chaila Gorbačova, ozná-
mil včera mluvčí Kremlu
Dmitrij Peskov. S expre-
zidentem se rozloučil již
včera ráno v Ústřední kli-
nické nemocnici v Mosk-
vě, kde Gorbačov v úterý
po těžké a dlouhé nemo-
ci zemřel. Na dotaz, zda
bude mít Gorbačov stát-
ní pohřeb, Putinův mluv-
čí uvedl, že obřad bude
obsahovat „prvky“ státní-
ho pohřbu, jako napří-
klad čestnou stráž. ČTK



Nový svět chytré elektroniky a gamingu

Otevíráme již dnes v 11:00
vOCWestfield Chodov

Mimo 10% na vše*
ti přinášíme exkluzivní nabídku

*Sleva 10 % na vše platí pouze na prodejně v den otevření 2. 9. a platí na celý sortiment, kromě těchto výjimek:
Produkty Apple, použitá zařízení, herní konzole (PlayStation, Nintendo, XBOX, novinky Samsung), digitální obsah, fyzické kredity

a dárkové karty/poukazy.

55 % sleva na
Bang &Olufsen
H95 Nordic Ice

*Sleva platí do vyprodání zásob

9 990 Kč
21 990 Kč

PlayStation 5 Bundle
+ Horizon Forbidden West
+ Další hra dle tvého výběru
+ 2. bílý DualSense ovladač se slevou 50 %*

*nutné zakoupit celý bundle

16 835 Kč
17 789 Kč



Navštiv svět chytré
elektroniky a gamingu.

www.smarty.cz/Otevirame-prodejnu

20% sleva
naASUS ROG / ZenBook

Nintendo
Switch OLED

20% sleva
na celou značku

*Sleva platí do vyprodání zásob

7 790 Kč
9 090 Kč

Sleva platí do vyprodání zásob,
Slevu nelze uplatnit na modely A9,
Stage, Beosound 2, Edge

*Sleva platí do vyprodání zásob



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. září 2022 12

Americká diplomatka a politička Madeleine Albrightová: „Jednou se mě zeptali, co bych okamžitě (tajenka).“

Tajenka:zakázala,pokudbychmohla.Reklamu

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. září 2022 13

Signal Festival sla-
ví deset let. Ukáže
i opuštěná a rozstří-
lená auta z válkou
zasažené Ukrajiny.

Letošní Signal Festival, který
se bude konat od 13. do 16. říj-
na v Praze, představí dílo zná-
mého českého designéra Ma-
xima Velčovského, světelnou
inscenaci ve spolupráci s Ná-
rodním divadlem i unikátní

dílo slavného digitálního
umělce Refika Anadola vytvo-
řené z městských dat. Festi-
val vůbec poprvé vezme ná-
vštěvníky do Vršovic. Nabíd-
ne celkem 15 instalací na
dvou festivalových trasách
– Centrum a Vinohrady plus
Vršovice. Doplní jej také bo-
hatý týdenní doprovodný pro-
gram v Kunsthalle Praha,
CAMPu nebo Galerii U Bet-
lémské kaple.
Desátý ročník festivalu

bude velkolepý. Největší za-
hraniční hvězdou je Refik
Anadol, novomediální umě-

lec, designér a průkopník
v oblasti umění, který pracu-
je s umělou inteligencí. Své
unikátní dílo vytvořené
z městských dat Prahy, které
poskytl Institut plánování
a rozvoje hl. m. Prahy, uvede
v Centru architektury a měst-
ského plánování (CAMP). Pro
Signal Festival tak vznikne je-
dinečná instalace, která neby-
la k vidění nikde jinde na svě-
tě. Dílo, na kterém se výraz-
ným způsobempodílí kuráto-
ři festivalu, zde bude vystave-
no až do 6. listopadu.
Jeden z nejznámějších čes-

kých designérů Maxim Vel-
čovský vytvoří světelnou pro-
storovou instalaci na Marián-
ském náměstí, která reaguje
na válečné události na Ukraji-
ně. Instalaci s názvem Fyzic-
ká možnost smrti v mysli ně-
koho žijícího tvoří vyhořelá
auta dovezená přímo z oblas-
tí zasažených válkou. Doplňu-
jí je přitom příběhy ukrajin-
ských občanů, kteří přišli ne-
jen o své vozy, ale často také
o veškerý majetek i blízké.
Projekt vzniká ve spolupráci
s Velvyslanectvím Ukrajiny
v Praze.
Signal Festival a Kunsthal-

le Praha představí dílo jedno-
ho z nejúspěšnějších součas-
ných českých umělců na NFT
scéně Ondřeje Zunky. Ve své
umělecké tvorbě využívá pře-
devším pohlcující hyperrea-
listickou estetiku. Dílo bude
k vidění až do 21. listopadu.
Většina programu je zdar-

ma. Galerijní zóna zahrne
šestmíst, na ta je třeba zakou-
pit vstupenku Signal Plus, se
kterou lze díla navštěvovat
opakovaně.
Vstupenka Signal Plus nyní

stojí 240 korun, později bude
stát až 340 korun. Rodinná
stojí 650 Kč, na místě bude
za 950 korun. Pořadatelé na-
bízejí i VIP vstupenky. Pro-
gram je vyvěšený na webu
www.signalfestival.com. MET

S prvním školním dnem zís-
kala Praha také jeden unikát.
Střední odborná škola –
Centrum odborné přípravy
a Gymnázium v Českobrod-
ské ulici včera slavnostně ote-
vřely novou budovu a tvrdí
o ní, že je to první energetic-
ky a uhlíkově pozitivní škol-
ní budova v Česku.
V rámci komplexní rekon-

strukce byla původní školní
budova zcela přestavena a je
nyní připravena na dlouho-
dobé sucho i přívalové srážky
díky zeleným střechám,
velkému množství zelených
ploch a také nádržím, které
zadržují a akumulují vodu.
V rámci odpovědného hos-

podaření s vodou se díky dal-
šímu využití šedé vody ušetří
až 19 procent celkové spotře-
by pitné vody.
Pasivní budova a chytré

technologie chrání třídy před
přehříváním a snižují poža-
davky na chlazení. Díky
tepelným čerpadlům a foto-
voltaické elektrárně vyrobí
víc energie, než spotřebuje.
Použité chytré technologie
sníží produkci skleníkových
plynů až o 205 tun CO2, což
představuje víc jak 104pro-
centní pokles emisí.
Investiční rozpočet celé

této akce, která byla zaháje-
na na podzim roku 2019, je
asi 250 milionů korun bez
daně. Až 98 milionů pokryla
dotace z EU. HOP

V pražskémklubuMeetFacto-
ry zahraje ve čtvrtek 8. září
ruská punková kapela Pussy
Riot. Skupina známá svými
provokativními občanskými
postoji, kritikou ruského pre-
zidenta Putina a proměnli-
vou sestavou nabídne vystou-
pení s operními a divadelní-
mi prvky, informoval server
Seznam Zprávy. Honorář ka-
pely poputuje na obnovu dět-
ské nemocnice v Kyjevě.
„Akci jsem pojal jako ob-

čanskou povinnost,“ sdělil or-
ganizátor pražského koncer-
tu Adam Ligas. Umělecké

hnutí Pussy Riot přijíždí se
svou punkovou, elektronic-
kou, zejména však revoluční
operou, která reflektuje sou-
časné dění. Představení je ino-
vativní kombinací živé hud-
by, divadla a videa. Hnutí bo-
juje zejména za feminismus,
práva lidí hlásících se k LGBT
a svobodu slova.
Nevybíravě se před osmi

lety o Pussy Riot vyjádřil čes-
ký prezident Miloš Zeman,
použil přitom vulgární výra-
zy. „Choval se jako typický pa-
triarchální hlupák,“ řekla jed-
na z členek hnutí. ČTK

Projekce na kostel svaté Ludmily na náměstí Míru SIGNAL

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky pH neutrálnímu složení je
obzvlášť šetrný k pokožce a podporuje
její přirozený ochranný systém. Vhodný
i pro pokožku náchylnou k alergiím.

Balea MED
Ultra Sensitive
sprchový gel
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 10.06.2022 39,90 Kč

Kč

obzvlášť šetrný k pokožce a podporuje obzvlášť šetrný k pokožce a podporuje 
její přirozený ochranný systém. Vhodný její přirozený ochranný systém. Vhodný 

Balea MED
Ultra Sensitive
sprchový gel 
250 ml

39
15,96 Kč za 100 ml15,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 10.06.2022 39,90 Kč  od 10.06.2022 39,90 Kč

VEGAN

30×
VÍCE BODŮ*

ZA NÁKUP 2 A VÍCE KS
PRODUKTŮ ZNAČEK

VÍCE BODŮ

* Násobné body nelze kombinovat s kupony a eKupony na stejné produkty nebo
stejnou značku. Lze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Platí i při nákupu na dm.cz.

Celkový pohled na školu. Skupina je známá provokativními občanskými postoji. AP

Superškola.
Žáci se v ní
už nepřehřejí

Pussy Riot. Ruský punk v Praze

inzerce

Praha se rozsvítí Signalem



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. září 2022 14

Malby připomínají
slavnou historii.

Má na délku skoro padesát
metrů a prim na něm hraje
klubová zelená. Řeč je o no-
vémmuralu na zdi před stadi-
onem fotbalového klubu Bo-
hemians 1905. Vršovice nově
zdobí obřímalba umělce s ka-
zachstánskými kořeny. Dmit-
rij Proškin alias Chemis pro-
slul zejména muralem plačí-
cího Masaryka a ukrajinské
holčičky obklopené hračka-
mi. Na nové pražské atrakci
najdete například v nadživot-
ní velikosti ztvárněného ban-
kovního radu Zdeňka Danne-
ra. Namalován je v póze, ve
které před 90 lety četl projev
při otevírání slavného stadio-
nu. Symboliku mají napří-
klad i hodiny s časem 19:05.
Cifra odkazuje na historii klu-
bu. Konkrétně na rok 1905,
kdy klub vznikl.
Nový mural nedávno vzni-

kl jen o dvě tramvajové za-
stávky dál. Stěny koridoru vý-
chodní tribuny slávistické
Fortuna Areny zdobí malba

Nejkrásnější dres od Petra Po-
láška. Mural vznikl díky Od-
boru přátel Slavie. Levá stra-
namalby znázorňuje spisova-
tele Bohumila Hrabala, jak
hledí na svůj text o posvátnos-
ti slávistických dresů, který
napsal v roce 1988 v Kersku.
Na druhé straně je zobrazena
postava Karla Freji, prvního
kapitána Slavie. „Pro mě to
byla výzva a chtěl jsem to udě-
lat hlavně pro tátu do nebe,
protože on byl opravdu vel-
kým slávistou“ uvedl pro klu-
bový web Polášek.

Fotbalový mural ale nema-
jí jen v Praze. V rámci oslav
sto let Baníku vznikla velko-
plošná malba i na ostrav-
ském sídlišti Kamenec u stadi-
onu Bazaly. Za dílem stojí
umělec tvořící pod pseudony-
mem Lacmo. Malba zabírá
plochu přes sto metrů čtve-
rečních. Její podoba odráží
historii fotbalového klubu
spjatého s hornictvím. O kus
dál vzniká na ploše tisíc met-
rů čtverečních mural od Jana
„Bogyho“ Lörincze, který ma-
puje historii Ostravy. MAH

Stěna stadionu Bohemians 1905 RENATA PROVAZNÍKOVÁ

Soutěž startuje
už v Rytmu života č. 36,
které vychází 5. 9. 2022.

Nezmeškejte žádné číslo svého
oblíbeného magazínu!

Velká SOUTĚŽ!

DRAHOTĚ!

250 000 korun000000 kk
vyplatíme celkem

Rytmus života
pomáhá čtenářům

 Vyšší zálohy na plyn, elektřinu apod.
 Školní pomůcky
 Pomoc matkám samoživitelkám
 Drahý benzin a nafta
 Předražené potraviny

ME VÁM PENÍZE NA RUKU
Na rozdíl od vlády!

DÁM

DRA

Zasadíme
spolu ÚDER

První kapitán Slavie Karel Freja v nadživotní velikosti SKS

Kosheen podruhé
O koncert britské zpěvač-
ky Sian Evansové a její
skupiny Kosheen v Lucer-
na Music Baru je takový
zájem, že pořadatelé při-
dávají další koncert. Ten
proběhne den po prvním,
19. září, oba od 20.00.

Větší prostory
Ponec – divadlo pro tanec
zahájí 10. září již 22. sezo-
nu a spolu s kulturní ve-
řejností oslaví rozšíření
žižkovského kreativního
hotspotu o nové prostory
Art Centra Krenovka. Více
na divadloponec.cz. MET

Říká si světlonoš, ale ve sku-
tečnosti by nejraději zhasí-
nal. „Biologické hodiny všech
organismů se kdysi řídily jen
sluncem aměsícem a evoluce
bohužel nepočítala s tím, že
budeme mít elektrické svět-
lo, a posledních 20 let ještě
navícmobilní barevné disple-
je, které náš rytmus totálně

rozhodí,“ říká vynálezce a od-
borník na správné osvětlení
Hynek Medřický. „Střídání
denního světla a noční tmy
vytváří časový kalendář, jímž
se řídí všichni živočichové,
kteří díky tomu poznají, že se
například začínají dny zkra-
covat a že si mají připravit tu-
kové zásoby na zimu. My

jsme si ale rozdíly setřeli
a teď se divíme, že nám vymí-
rá hmyz, koráli v oceánech
už se nemnoží amy se potýká-
me s širokou škálou civilizač-
ních chorob,“ dodává. Proč se
v některých osvětlenýchmíst-
nostech cítíme příjemně
a v jiných úzkostně? Čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma. MET

inzerce

Mural je nedaleko stadionu na Bazalech. FC BANÍK OSTRAVA

Vršovice i Bazaly zdobí muraly

Krátce Téma. O biologických hodinách



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. září 2022 15

Akce si klade za cíl
nadchnout Čechy
pro šetrný způsob
života.

Už v pondělí odstartuje Tý-
den bez odpadu. Mezinárod-
ní událost, jejímž cílem je in-
spirovat k předcházení vzni-
ku odpadu a udržitelnějšímu
životnímu stylu. Účastníci si
tak budoumoci vyrobit papír
z upcyklovaných vláken ve
Zlíně nebo vyměnit staré věci
za nové ve Vlašimi.
Letošní šestý ročník mezi-

národní události Týden bez

odpadu si klade za cíl opět Če-
chy nadchnout pro šetrný
způsob života a předcházení
vzniku odpadu. Kvůli novým
problémům, kterým Česko
čelí, se ekologická témata do-
stala do pozadí. Letošní suché
léto a rozsáhlé požáry připo-
mínají, že je nejvyšší čas to
změnit. „Týden bez odpadu
podle nás otevírá cestu k cel-
kově udržitelnějšímu životní-
mu stylu, díky kterému se
můžeme naučit omezit spo-
třebu vody, energií a tak ve
výsledku ušetřit. To považuji
za nesmírně důležité v sou-
časné době, kdy se potýkáme
nejen s ekologickou krizí, ale
také s ekonomickou a energe-

tickou,“ vysvětluje Veronika
Nováčková z organizace
Zerowasters, která Týden bez
odpadu spolupořádá.
Do události se zapojí jed-

notlivci, firmy, školy, ale
také bezobalové obchody. Na
mapě Týdne bez odpadu je re-
gistrováno více než 40 událos-
tí a každým dnem přibývají
další. Na tydenbezodpadu.cz
je stále možnost zaregistro-
vat svou událost a zapojit se.
Všichni pořadatelémají k dis-
pozici manuál, kde se dozvě-
dí, jak uspořádat bezodpado-
vou akci a jak ji zviditelnit.
Účastníci budou moci na-

vštívit různorodé události po
celém Česku. V Pardubicích

si pro ně připravili výrobu
pleťového krému, ve Vrchla-
bí zase přátelský piknik, na
pražském workshopu budou
mít příležitost přivonět k by-
linkám pozdního léta a v Če-
lákovicích přijít na promítá-
ní filmu. „Nejaktivnějším po-
řadatelem je Bezobaláč ve Zlí-
ně, který letos uspořádá
sedm událostí. Jsem také
ráda, že se do Týdne bez odpa-
du přihlašují i komunity. Jed-
nou z nich je třeba základní
škola v Bechyni, která vyzývá
školáky i zaměstnance ke sva-
činám bez obalu,“ říká Hele-
na Škrdlíková z blogu Czech
ZeroWaste, která se podílí na
koordinaci projektu. MET

Začalo to v roce 2008

Pro více informací a možností
zapojení sledujte facebooko-
vou stránku Týden bez odpa-
du, událost Týden bez odpa-
du 2022 nebo stejnojmenný
Instagram.

● Mezinárodní iniciativa,
známá pod názvem Zero
Waste Week, vznikla v roce
2008 ve Velké Británii.

● Od roku 2016 probíhala
v různých obměnách také
u nás pod koordinací blogu
Czech Zero Waste.

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

DESETINÁSOBNÁ
RADOST
POKRAČUJE
Připravili jsme pro vás druhou
bodovou nálož tohoto léta.
Od 11.08. do 07.09.2022 vám
ke každému nákupu automaticky
přičteme 10× více bodů.
Stačí při nákupu u pokladny
předložit svou kartu, ať už
plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr?
Tuto aktivitu můžete využít
i při online nákupu na dm.cz

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

ke každému nákupu automaticky 

Bude to zážitek. U Slovanské-
ho ostrova v Praze vznikla
plovoucí scéna festivalu
Prague Sounds / Struny podzi-
mu. Právě zde se dnes odehra-
je Koncert pro Evropu. Vy-
stoupení České filharmonie
bude oslavou společného ev-
ropského domova při příleži-
tosti českého předsednictví
v Radě Evropské unie.
Letošní scéna se oproti

předchozím ročníkům roz-
rostla. „Plovoucí jeviště rozši-
řujeme, aby pojalo 170 účin-
kujících. Zvětšení se dočká

také hlediště, jehož kapacita
vzroste na 1200 sedících divá-
ků,“ říká ředitel festivalu Ma-
rek Vrabec.
Na Koncertu pro Evropu za-

zní v úvodu Beethovenova
Óda na radost. „Divákům
rozdáme noty i text a věřím,
že potvrdíme pořekadlo ‚co
Čech, to muzikant‘ a že se
nášmohutný divácký chór ke
zpěvu přidá,“ těší se Vrabec.
Poté už budou následovat
skladby našich proslulých
skladatelů – Karneval Antoní-
na Dvořáka, Vltava Bedřicha

Smetany a monumentální
Glagolskámše Leoše Janáčka.
Vstupenky na plovoucí hle-

diště jsou již vyprodané, ale
jako obvykle bude možné
koncert sledovat i z nábřeží,
Slovanského ostrova, mostu
Legií a také z plavidel. „Letos
vypluje i regata plachetnic,
která dotvoří jedinečnou at-
mosféru,“ doplňuje další z no-
vinek Vrabec.
Zahájení koncertu obstará

nový zvon #9801. Jeho ozna-
čení odkazuje na počet zvo-
nů umlčených za 2. světové

války. Za každý zničený zvon
byl vložen jeden kilogram do
nového zvonu, proto má
hmotnost právě 9801 kg.
Během dnešního podveče-

ra nabídne festival i dopro-
vodný program na Václav-
ském náměstí. Akcí nazva-
nou Ode to Joy provede hu-
debník En.dru. Ten zároveň
společně s DanemBártou a Je-
nem Hovorkou od 19 hodin
připraví publikum na večer
společným vystoupením.
Koncert pro Evropu začíná
od 20 hodin. MET Scéna připlula. PRAGUE SOUNDS

inzerce

Turnaj
Máme pro vás tip na
víkend. V parku Maxe
van der Stoela nedaleko
Pražského hradu se koná
5. ročník rytířské show.
Letošní Turnaj králů
bude věnován počáteční-
mu období krále Jana
Lucemburského, který
tento turnaj pořádá. Vel-
kým překvapením pro
něj ale bude jeho man-
želka Eliška Přemyslov-
na, vnučka Přemysla
Otakara II., která ukáže,
že rytířské umění není
jen doménou mužů. Divá-
ci se mohou těšit i na
dobovou kapelu, panoše
a další účinkující. MET

Koncert pro Evropu. Zazní přímo z hladiny Vltavy

RYTÍŘI KORUNY ČESKÉ

Krátce

Chystá se aukce
Odstartovala každoroční
Svatováclavská charita-
tivní on-line aukce Gale-
rie Vltavín. Do 28. září
mohou zájemci dražit
malby, kresby, grafiky,
koláže, fotografie a šper-
ky od 130 současných
českých výtvarníků. Při-
hazovat je možné za díla
Petra Nikla, Ivana Bukov-
ského, Milana Knížáka,
Jaroslava Jerryho Svobo-
dy, Jany Štreitové, Jiřího
Votruby, Michala Wer-
nische a dalších. Uměl-
ce, kteří věnují dobrovol-
ně svá díla na dobrou
věc, přemluvil Karel Na-
vrátil ze společnosti
Múzy dětem. Ti kdo zain-
vestují do umění, pomo-
hou i rozvinout talent
dětí z dětských domovů.
Z výtěžku totiž pro ně
budou organizovány růz-
né kreativní dílničky,
kurzy i výlety. Nevydra-
žená díla budou po ukon-
čení aukce ještě k dispo-
zici na výstavě v Galerii
Portheimka. MET

Opět je tu Týden bez odpadu



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. září 2022 16

V prstenu či náram-
kumůžete nosit
kousek Bali či Zan-
zibaru.Materiál
lze nasbírat i v praž-
ských Žlutých láz-
ních nebo na písko-
višti.

Lenka a Jan Malí jsou tak tro-
chu profesionální cestovate-
lé. Jejich vášeň pro objevová-
ní nových míst je po ukonče-
ní roční cesty kolem světa při-
vedla na myšlenku nevrátit
se zpátky do práce, ale zkusit
spojit práci a cestování. Roz-
hodli se jít za vlastními sny
a začali pod svou značkou vy-
tvářet originální šperky s pís-
kem z nejznámějších pláží
světa. Nápad na šperky s pís-
kemvznikl v roce 2015 na plá-
ži pod kokosovu palmou na
panamském ostrově Isla
Coib.
„Postup výroby je vlastně

dost jednoduchý. Do stříbrné-
ho nebo nerezového lůžka za-
konzervujeme písek tekutou
hmotou, která vytvrdne a pí-
sek tak uchová. Tvary stříbr-
ných šperků si sami navrhuje-
me a necháváme si je vyrá-
bět. Proto jsou naše stříbrné
kolekce autorské a ikonic-
ké,“ říká pro Metro Jan Malý.

Je designování šperků va-
ším vysněným povoláním?
Jan: To, že jsme oba profe-

sionální šperkaři, je spíše dí-
lem náhody. Díky lásce k ces-
tování a určité vášni pro tvo-
ření vznikl nápad na písečné
šperky. Podobnou technikou
je Lenka dříve vytvářela rodi-
ně k Vánocům. Nápad napl-
nit ty náušnice pískem z cest
vznikl o několik let později
na cestě po Panamě.

Máte svou dílnu?
Lenka: Dlouho jsme měli

dílnu v jednom pokoji v bytě.
Letos v dubnu šperkymusely,
jak se říká, z domu, protože
jsme zařizovali dětský pokoj.
Dílnu máme tedy novou, pár
minut od domova a tím se

nám změnil i rytmus práce.
Teď si užíváme, že chodíme
do práce mimo domov a že
máme v dílně na vše prostor.
Po některých úkonech třeba
nemusíme sklízet potřebné
vybavení, každá část práce
má svůj koutek. A v neposled-
ní řadě jsme i efektivnější,
protože nás nerozptylují kla-
sické domácí povinnosti.

Procestovali jste více než
padesát zemí světa. Která
pláž vám nejvíce utkvěla
v paměti?
Lenka: Nejvíc se nám bě-

hem cestování ve dvou líbilo
v Mexiku. Je to země pro
všechny, každý si tam najde
to svoje. Levné, luxusní, dob-
rodružné, pohodlné. Je to
země možností. Milujeme
mexické pobřeží Pacifiku.
Strávili jsme tam skoro pět
měsíců. Teď ale máme dvě
malé děti, a budeme tak sesta-
vovat nový žebříček nejoblí-
benějších destinací a objevo-
vat je jejich očima. Dá se tedy
říct, že začínáme znova
a moc se na to těšíme.

Písek z jakých lokalit je
pro vaše zákazníky nej-
atraktivnější? Má to
nějaký důvod?
Jan: Šperky vytváříme

i s pískem, který si dovezou
naši zákazníci ze svých cest.
Jednou za čas pak všechny
tyto vzorky zařazujeme do

sbírky. Při posledním třídění
se ukázalo, že čeští zákazníci
za poslední dobu posílali nej-
častěji písek z Jordánska
a z Islandu. Je to logické.

Proč myslíte?
Jan: Jordánsko je exotické,

ale není daleko. Je to krásná
země, relativně levná, jde
snadno procestovat na vlast-
ní pěst, nabízí toho spoustu
k vidění a letenky jsou často
za pár stovek. Sami jsme tam
byli loni v listopadu s devíti-
měsíčním miminkem a moc
jsme si to užili. Island je zase
rájem dobrodruhů a horalů,
a to Češi bezpochyby jsou.
A kvůli islandské přírodě
jsou ochotní často zabalit si
i jídlo a jet úsporně. Ceny
jsou tam totiž násobně vyšší
než u nás. Mymáme Island za-
tím jen na seznamu přání.
Lenka: Z naší celkové na-

bídky nejčastěji zákazníci vy-
bírají destinace jako Thajsko,
Bali, Austrálie. A v poslední
době také Zanzibar. Tamní pí-
sek je až magicky bělostný
a hodně lidí tam cestovalo bě-
hem covidové pandemie. Zan-
zibar neměl totiž snad žádná
protiepidemická opatření.

Je možné, že jsem někde
četl, že sbíráte písek nejen
z pláží, ale také ze sopek?
Lenka: Není to úplně běž-

né, ale i takové zakázky se ob-
jevují. My sami ale respektu-

jeme, pokud je někde sběr
písku zakázaný. Známý je pří-
pad Sardinie, kde na letišti za-
bavovali ročně několik tun
písku v PET lahvích. Dost čas-
to jsou ale ta omezenímířena
právě na nezřízený sběr.

Vy na výrobu spotřebujete
kolik? Maximálně špetku,
nebo o něco víc?
Lenka: Na jeden šperk po-

třebujeme zhruba čajovou
lžičku. Pokud si někdo vezme
taktomalémnožství a ještě si
ho třeba vyloví z vody, kde
ho proudy různě přesouvají,
ovlivní ekosystém minimál-
ně. Sami nejsme zastánci ne-
smyslného sběru písku, který
pak často lidé sami vyhodí.

Jak pandemie ovlivnila
vaše obchodní plány?
Jan: Pandemie nás všechny

v podstatě zastavila, a to mys-
lím především v oblasti cesto-
vání. My jsme se navíc v roce
2020 vzali, v roce 2021 se
námnarodila první dcera a le-
tos druhá. Cestovatelskou
pauzu jsme tak využili nama-
ximum a věnovali se rodině.
Co se týká podnikání, dle na-
šich původních odhadů a plá-
nů z roku 2019 jsme v tuto
dobu asi měli být možná
„dál“, ale rodina by to stejně
změnila. Bereme to jako při-
rozený vývoj. To hlavní, proč
jsme se rozhodli založit si
vlastní značku, byla touha po

svobodě. A to se nám daří.
Abychom byli svými pány,
mohli kdykoliv na pár týdnů
či měsíců odjet, měli zodpo-
vědnost jen za sebe. Nikdy
jsme nechtěli vlastní prodej-
nu ani zaměstnance, s tím by
naše svoboda skončila.

Jaké nejzajímavější zadání
jste dostali?
Lenka: Vždycky nás pobaví

české destinace. Lom Kamen-
ka v Brně, Slapy, Žluté lázně.
Fantazii se totiž v našem pří-
padě meze nekladou. Více za-
kázek bylo na šperky s čes-
kým pískem pro lidi, co žijí
v zahraničí, nebo odjíždějí na
delší cesty. Asi nejkurióznější
objednávkou bylo několik ná-
ramků pro nevěstu a její dru-
žičky. Byly s pískem z písko-
viště, kde se holky jako děti
seznámily.

Které destinace máte na
seznamu pro rok 2023?
Jan: Hodně vysoko na se-

znamu přání je teď Kypr.
Máme rádi Řecko a Turecko,
a tak by se nám tammohlo lí-
bit. Musíme ale sladit naše
vlastní tužby a potřeby na-
šich holek. Obě jsou vlastně
ještě miminka. Rádi bychom
ale ještě znova vyrazili doMe-
xika. Dříve či později.

Druh písku ovlivní i šperk.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jan a Lenka na pracovní dovolené v Mexiku. 2x COUPLEOFSAND

inzerce

Tuzemská šperkařina

Manželé Malí tvoří pod znač-
ku Couple Of Sand. Nejsou
jedinými kreativními Čechy.

● Symbolem boje proti rakovi-
ně prsu je již roky růžová
stužka a růžová barva obec-
ně. Tým kolem mladé české
značky Klenota nyní vytvořil
náhrdelník, který se chce
mezi tyto symboly zařadit.
Čtvrtina z jeho prodeje jde
na boj proti této nemoci.

● Svůj šperkařský sen si už
čtyři roky plní také Ondřej
Pohanka. Jeho značka nese
název Nosím dřevo.

Nápad vyrábět šperky z písku
vznikl na pláži pod palmou



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 2. září 2022 18

„Takhle nám
aspoň není
cítit z pusy.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. náhle (zast.)
2. dítě syna nebo dcery
3. hojný ptáček
4. výkladní skříň

1

2

3

4

5

6

7

5. lákati
6. bezohledný ničitel
7. zdviže

Pom.: vnáhle

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Kluci v akci
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Koncert pro Evropu
20.35 Panoptikum města

pražského (1/10)
21.35 Všechnopárty
22.30 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.25 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
00.20 Případy detektiva Murdo-

cha XV
01.05 AZ-kvíz
01.30 Malá farma

16.15 Život biskupa Gorazda
16.50 Rodopská magie (1/3)
17.20 Miloš Forman –

Co tě nezabije... (3/4)
18.20 PražskákorunovaceKarla IV.
18.45 Nový Zéland, země hýřící

barvami
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Jack Rozparovač (2/2)

Drama (VB/USA, 1988)
21.45 Dva muži ve městě

Krimidrama (Fr./It., 1973)
23.25 Balthazar II (9/10)
00.15 Evropský příběh (6/6)
01.05 Babylon
01.30 Rodinné křižovatky
02.00 Žijeme s vírou

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4315)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile

Akční film (USA, 2001)
22.25 Padesát odstínů šedi

Romantické drama (USA, 2015)
00.45 Dr. House III (17)

Poloha plodu. Seriál (USA,
2006)

01.40 Dr. House III (18)
Ve vzduchu. Seriál (USA, 2006)

02.20 Comeback
02.45 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (4)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Můj muž to dokáže
21.35 Mordparta II (2)

Lom. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (20)
Dvě tváře. Krimiseriál (USA,
2010)

02.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (15)

02.55 Komisař Rex III (3)
04.00 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity

Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity

Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

20.00 Tmax street party
Klipy na přání z festivalu Beats
for Love

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt
ProudklipůsevzkazydivákůÓčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1959) 31,5 °C (1781) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

19/23 °C 21/25 °C 22/26 °C 23/27 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.zlataky.cz
Zákaznická linka +420 232 003 050

Budoucnost ve zlatě

NEJVĚTŠÍ PRODEJNÍ SÍŤ
INVESTIČNÍHO ZLATA, STŘÍBRA A NUMISMATIKY

PŘIJĎTE NÁS NAVŠTÍVIT A PORADIT SE, PONDĚLÍ AŽ PÁTEK OD 9:00 DO 17:00 HODIN

V ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLICE

R

PRAHA
OC Sykora

Českomoravská 183/27
190 00, Praha 9
+420 232 003 034

BRNO
Trinity Office Center

Úzká 488/8
602 00, Brno

+420 532 308 268

OSTRAVA
Tyršova 1250/6
702 00, Ostrava
+420 591 001 606

BRATISLAVA
OC CITY GATE, Gorkého 17, 811 01, Bratislava

+421 220 570 750

LIBEREC
Hodkovická 109
463 12, Liberec

+420 232 003 057

KOŠICE
Hlavná 6, 040 01, Košice

+421 220 570 751

KARLOVY VARY
Becherplatz

T. G. Masaryka 282/57
360 01, Karlovy Vary
+420 720 970 172

PRAHA

BRNO

BRATISLAVA

KOŠICE

O

LIBEREC

KARLOVY
VARY

OSTRAVA



www.metro.cz SERVIS pátek 2. září 2022 20

VIRY V MUZEU
Finský expert na počítačovou bezpečnost Mikko Hypponen
strávil několik dekád analyzováním a sbíráním počítačových
virů. V jednu chvíli jich měl dostatek na to, aby svou kolekci
zpřístupnil v rámci on-line katalogu Internet Archive
(archive.org). Ve sbírce nazvané The Malware museum jsou
k vidění a ozkoušení desítky virů z období 80. a 90. let, které
byly zbaveny škodlivých částí a vy si je můžete prohlížet jako
nějaké zkrocené příšerky za mřížemi. Jednoduše si vyberete
z nabídky, kliknete na vybraný virus a na obrazovce se vám
bez jakéhokoliv rizika zobrazí to, co by vás pár dekád zpět
u monitoru pěkně vyděsilo.
Je to takové bezpečné hraní si s ohněm, vyhaslou historií, člo-
věk má přitom tendence se prehistorickým virům tak trochu

vysmívat a zároveň si
s lehkou nostalgií zavzpo-
mínat na doby počítačové
nevinnosti. Ne že by ško-
dy, které tehdejší viry pů-
sobily, nebyly dostatečně
zdrcující. Pokud vám
virus smazal data v řádu
jednohomegabajtu, což

je na objem dat zhruba jedna fotografie v telefonu, tak je tře-
ba si uvědomit, že tehdejší megabajt mohl zároveň obsahovat
celý váš digitální svět. Je to trochu jako dívat se zpět v čase na
bubáky, kteří nás děsili jako malé děti, nyní úsměvné, tehdy
mrazivé a strhující.
V tomhle smyslu je návštěva muzea prehistorických virů
zážitkem nejen pro IT badatele. Připomenout si své dětské
strachy, jejich naléhavost a zdánlivou neřešitelnost nám dává
možnost s odstupem sledovat i naše strachy současné.
Jakkoliv jsou reálnější a ničivější, je jisté, že i na ně budeme
jednoho dne hledět se stejnou pobavenou shovívavostí.

Michaela Pelikovská
Ani ne, já mám
raději ty vědecké
obory a odvětví.

@mojemetro

HOBLINA

Řešení sudoku

Sloupek

Citát

Je to trochu jako
dívat se zpět v čase
na bubáky, kteří nás
děsili jako malé děti.

Petr Šanda
Ano, vždycky mě

fascinoval
organizovaný zločin.

Jaro Dolejs
Ne,

ale teď
ANO!

Uvažovali jste o vstupu do politiky?

Anketa

Liknavost
a blbost?
Zastropování cen energií
i zdanění nadměrných zis-
ků vláda oddaluje. Každý
den přináší těm, co vyrá-
bějí elektřinu v „dobře“
zprivatizovaných zdrojích
postavených za totality
z daní a plateb lidí miliar-
dové zisky. Pumpaři jsou
podobní. Že by šlo o hye-
nismus? Výsledek lobbin-
gu? To je asi důvod toho
oddalování. Je hloupé od
vlády dovolovat teplár-
nám, jež nemají kotle na
spalování jiného paliva
než plynu, aby přešly na
uhlí. Za teplo bychom
zase platili zkrácením do-
žití. Jinak to po přestavbě
nepůjde. Sliby vlády, že
domácnostem nebude
omezována dodávka ply-
nu, jsou postaveny na fak-
tu, že krátkodobě uzavírat
plyn v síti není z bezpeč-
nostního hlediska ani
možné. Pomoc ve výši
15 tisíc ročně je směšná
v mnoha případech.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje 4. září představení Hurvínkovo přání

„Do žlutého rámečku jsem vepsala verše staré 23 let. Vznikly,
když mi bylo opravdu ouvej. Nyní mi je NEouvej, to je skvělé,
ale vzpomněla jsem si na ně. Přijdou mi geniální. Jsem šťastná,
že už je to všechno za mnou a že žiju. Bylo to na hraně,“ napsala
nám čtenářka Jarmila Pokorná. Pisatelce moc děkujeme!

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



www.metro.cz SPORT pátek 2. září 2022 21

Domácí červená
sada odkazuje na
úspěšnouminu-
lost, venkovní bílá
varianta hledí do
budoucnosti.

Až nastoupí čeští fotbalisté
ke konci září v Lize národů
proti Portugalsku, budou mít
na sobě nové červené dresy.
O několik dní později ve Švý-
carsku zase bílou variantu.
„Dres je hodně lehký a dou-

fám, že bude i vítězný,“ přál
si reprezentant Tomáš Holeš
po představení novinky.
Trikot, ve kterém bude ná-

rodní tým nstupovat, váží
pouze 72 gramů. Je o 44 pro-
cent lehčí než dosavadní dre-
sy. Snížení hmotnosti bylo do-
saženo pečlivě vybranou leh-
ce tkanou látkou, speciálním
vzorem s minimem švů a od-
lehčeným límečkem a zakon-
čením rukávů.

„Jde o nejrevolučnější ma-
teriály. Dresy jsou vyrobeny
ze stoprocentně recyklova-
ných materiálů,“ uvedl Milo-
slav Ptáček, Teamsportmana-
žer značky Puma pro Česko
a Slovensko, a dodal: „Do-
mácí dresy vycházejí z histo-
rie a motivů nejúspěšnější
éry s velkým lvem.“ Bílá vari-
anta se zase obrací do budouc-
nosti s moderním designem.

Z nového dresu byl nadše-
ný i trenér Jaroslav Šilhavý,
který už sleduje zápasy a pře-
mýšlí o nominaci na zmíně-
né zápasy. „Líbí se mi ten vý-
razný lev, doufám, že i my bu-
deme výrazní na hřišti. Velký
lev mi připomněl dobu, kdy
v národním týmu válel třeba
Antonín Panenka. Moc mě
těší, že na historii nezapomí-
náme,“ řekl Šilhavý. PUR

MISTROVSTVÍ SVĚTA
VE VESLOVÁNÍ 2022
18. – 25. ZÁŘÍ / LABE ARÉNA RAČICE
www.rowingracice.com

Mediální partneři: Organizátoři:Hlavní partneři:

Investoři
Do hokejového klubu
HC Energie Karlovy Vary
vstoupí jako noví majitelé
Dušan Šenkypl (na sním-
ku) a Daniel Tobolka. Ve-
dle toho, že Šenkypl pře-
vezme většinový podíl od
Karla Holoubka, do klubu
vstoupí majetkově i město
Karlovy Vary, které bude
mít čtyřicetiprocentní po-
díl. Definitivní souhlas ale
bude muset dát ještě zastu-
pitelstvo města 6. září. ČTK

Reprezentanti Matěj Vydra (vlevo) a Tomáš Holeš ČTK

Serena jede
Serena Williamsová po-
stoupila na US Open do
3. kola. Čtyřicetiletá Ame-
ričanka zdolala světovou
dvojku Anett Kontaveito-
vou z Estonska 7:6, 2:6,
6:2 a v další fázi vyzve
Australanku Ajlu Tomlja-
novicovou. Barbora Krej-
číková naopak vypadla
po prohře se Srbkou
Aleksandrou Kruničovou
6:2, 4:6, 2:6. Jiří Veselý si
obnovil zranění stehna
a vynechá Davis Cup. AP

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC
nově zrekonstruovanýHOTEL SLOVAKIA
Termín: 15.10. –22.10.2022 Cena: 11290Kč/os

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod.,www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování
v 1/2 pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup
do venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,
delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262290

inzerce

Městský soud v Praze zrušil
loňské zvolení čtyř místo-
předsedů Českého olympij-
ského výboru (ČOV), poté co
vyhověl žalobě prezidenta
Autoklubu České republiky
Jana Šťovíčka. Volby se podle
soudu, o jehož rozhodnutí
jako první informovaly Hos-
podářské noviny, uskutečni-
ly v rozporu se zákonem i vo-
lebním řádem. Olympijský
výbor se však proti verdiktu
odvolá. ČTK

Cestování - nabídkaSoud. Zrušil
volby do ČOV

Krátce

Satoranský ano
Rozehrávač Tomáš Sato-
ranský po zranění kotní-
ku nechybí v konečné
dvanáctičlenné nomina-
ci českých basketbalistů
na mistrovství Evropy,
které Češi začnou dnes
v O2 areně proti Polsku.

Odvolal se k CAS
Kolumbijský cyklista
Nairo Quintana se obrá-
til na sportovní arbitráž-
ní soud (CAS) kvůli doda-
tečné diskvalifikaci z le-
tošní Tour de France, na
níž obsadil konečné
šesté místo. Přijetí odvo-
lání potvrdili zástupci
CAS, zatím ale není mož-
né určit, kdy bude vyne-
sen konečný verdikt.

MS v Číně nebude
Halové mistrovství světa
v atletice naplánované
na příští rok do Nan-ťin-
gu se neuskuteční. Světo-
vá atletika kvůli opatře-
ním proti šíření korona-
viru v Číně březnový
šampionát už potřetí
přeložila. ČTK

Nové repre dresy
mají většího lva



NOVÁ ŘADA


